
 

 

Anno  XL REPUBBLICA ITALIANA  N. 36 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 28 AGOSTO 2009 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 363574.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Via Leonardo da Vinci - 67100 L�Aquila - c/o Palazzo Silone - Container n. 3 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 363574 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Via Leonardo da Vinci - 67100 L�Aquila - c/o Palazzo Silone - Container n. 3 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 03.08.2009, n. 413: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di modi-
fica ai Disciplinari di Produzione delle 
Denominazioni di Origine Controllata 
(DOC) “Montepulciano d’Abruzzo” ivi 
comprese le Sottozone “Casauria” o “Terre 
di Casauria” e “Terre dei Vestini”, “Treb-
biano d’Abruzzo” e “Controguerra”............
............................................................... Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 03.08.2009, n. 415: 

Disposizioni sanzionatorie regionali ri-
guardanti la disciplina delle superfici vitate 
impiantate illegalmente, adottate in appli-
cazione del Regolamento (CE) n. 479/2008 
del Consiglio e del Regolamento (CE) n. 
555/2008 della Commissione relativi 
all’organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo. ......................................... Pag. 31 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE 
E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, 

CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 27.07.2009, n. DH4/149: 

Legge 20 febbraio 2006, n. 82, art. 9 – 
DGR n. 845 del 24.07.2006 – Determinazio-
ne del periodo entro il quale le fermentazio-
ni e le rifermentazioni sono consentite nella 
Regione Abruzzo. Campagna vendemmiale 
2009/2010. ........................................... Pag. 39 

 
DETERMINAZIONE 04.08.2009, n. DH4/150: 

Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Con-
siglio del 22 ottobre 2007 ex Reg. (CE) n. 
797 del Consiglio del 26 aprile 2004 - Api-
coltura - Programma Operativo per l’anno 
2008 – 2009. Rettifica graduatoria Azione 
“E” subazione e.1. - Approvazione riaper-
tura termini di presentazione di richiesta di 
accertamento di avvenuta esecuzione degli 
acquisti. ............................................... Pag. 41 

 
DETERMINAZIONE 05.08.2009, n. DH4/151: 

Reg. (CE) n. 479/2008 - Legge 20 feb-
braio 2006, n. 82, art. 9 – DGR n. 845 del 
24.07.2006. Autorizzazione, per le produ-
zioni viticole della Regione Abruzzo, 
all’aumento del titolo alcolometrico volumi-
co naturale dei vini senza DOP/IGP, dei vini 
varietali senza DOP/IGP, dei vini DOP, dei 
vini IGP e dei vini spumanti. Campagna 
vendemmiale 2009/2010..................... Pag. 47 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 03.08.2009, n. 413: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di modifica ai 
Disciplinari di Produzione delle Denomina-
zioni di Origine Controllata (DOC) “Monte-
pulciano d’Abruzzo” ivi comprese le Sotto-
zone “Casauria” o “Terre di Casauria” e 
“Terre dei Vestini”, “Trebbiano d’Abruzzo” 
e “Controguerra”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini”; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Vista la nota, protocollo prot. n. 26 del 
24.06.2009 trasmessa dal Consorzio di Tutela 
dei Vini D’Abruzzo tendente ad ottenere la 

modifica del Disciplinare di Produzione della 
Denominazioni di Origine Controllata (DOC) 
del “Montepulciano d’Abruzzo” in merito 
all’art. 5 (zona di vinificazione) dell’Allegato 1 
Sottozona “Casauria” o “Terre di Casauria”e 
dell’Allegato 2 Sottozona “Terre dei Vestini”; 

Vista la nota, protocollo prot. n. 27 del 
24.06.2009 trasmessa dal Consorzio di Tutela 
dei Vini D’Abruzzo tendente ad ottenere le 
modifiche dei Disciplinari di Produzione delle 
Denominazioni di Origine Controllata (DOC) 
“Montepulciano D’Abruzzo” e “Trebbiano 
D’Abruzzo” in merito all’uso dei contenitori 
alternativi al vetro; 

Vista la nota, pervenuta in data 01.07.2009 
prot. n. RA 71062, trasmessa dal Comitato 
Promotore in rappresentanza della “Filiera 
Vitivinicola” della DOC “Controguerra” ten-
dente ad ottenere la modifica del Disciplinare di 
Produzione della Denominazioni di Origine 
Controllata (DOC) “Controguerra”; 

Ritenute le proposte delle modifiche dei Di-
sciplinari di Produzione delle Denominazioni di 
Origine Controllata (DOC) “Montepulciano 
d’Abruzzo” ivi comprese le Sottozone “Casau-
ria” o “Terre di Casauria”e “Terre dei Vestini”, 
“Trebbiano d’Abruzzo” e “Controguerra”, 
valide sul piano tecnico e dell’immagine dei 
vini dell’Abruzzo ai fini di una migliore com-
mercializzazione delle produzioni vinicole 
regionali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, le 
modifiche ai Disciplinari di Produzione delle 
Denominazioni di Origine Controllata (DOC) 
“Montepulciano d’Abruzzo” ivi comprese le 
Sottozone “Casauria” o “Terre di Casauria”e 
“Terre dei Vestini”, “Trebbiano d’Abruzzo” e 
“Controguerra”; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I. G. T., richiede 
che la domanda di modifica sia accompagnata 
dalla seguente documentazione: 

- la dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa da non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona considerata” (intero territorio della 
DO); 

- copia del B.U.R.A. sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di modifica del 
disciplinare delle produzioni delle Denomi-
nazioni di Origine Controllata “Montepul-
ciano d’Abruzzo” ivi comprese le Sottozone 
“Casauria” o “Terre di Casauria” e “Terre 
dei Vestini”, “Trebbiano d’Abruzzo” e 
“Controguerra”; 

Preso atto della nota n. 0010614 del 
16.12.2008 con la quale il MIPAAF Diparti-
mento delle Politiche di Sviluppo Economico e 
Rurale della Direzione Generale per lo Svilup-
po Agroalimentare, Qualità e Tutela del Con-
sumatore – SACO IX; 

Considerato che con le note n. 26 e 27 del 
24.06.2009, il Consorzio di Tutela dei Vini 
D’Abruzzo, munito di incarico di controllo e 
vigilanza ai sensi della Legge n. 164 del 10 
Febbraio 1992 attribuito con Decreto MIPAAF 
del 18.09.2007, a corredo della richiesta di 
modifica al Disciplinare di Produzione della 
Denominazioni di Origine Controllata (DOC) 
“Montepulciano d’Abruzzo” e “Trebbiano 
d’Abruzzo”, ha allegato: 

1. copia conforme all’originale della lettera di 
convocazione dell’Assemblea Ordinaria dei 
Soci datata 29.05.2009 prot. n. 21, che pre-
vede tra l’altro, all’ordine del giorno, 
l’approvazione del progetto di ristruttura-
zione delle denominazioni regionali;  

2. copia conforme originale del Verbale n. 13 
dell’Assemblea dei Soci del giorno 

17.06.2009, dalla quale risulti la volontà dei 
consorziati di richiedere l’approvazione del 
progetto di ristrutturazione delle denomina-
zioni regionali; 

Preso atto che con le sopraccitate note n. 26 
e 27 del 24.06.2009 il Consorzio di Tutela dei 
Vini D’Abruzzo ha altresì, presentato tutta la 
documentazione necessaria ad ufficializzare, al 
MIPAAF – Comitato Nazionale Vini, la propo-
sta di modifica dei Disciplinari di Produzione 
delle Denominazioni di Origine Controllata 
(DOC) in oggetto e precisamente: 

a. “Montepulciano D’Abruzzo” in merito 
all’art. 5 (zona di vinificazione) 
dell’Allegato 1 Sottozona “Casauria” o 
“Terre di Casauria”e dell’Allegato 2 Sot-
tozona “Terre dei Vestini; 

b. “ Montepulciano d’Abruzzo” e “Treb-
biano d’Abruzzo” in merito all’uso dei 
contenitori alternativi al vetro; 

Considerato che, con nota pervenuta in data 
01.07.2009 prot. n. RA 71062, il Comitato 
Promotore in rappresentanza della “Filiera 
Vitivinicola” della DOC “Controguerra”, per 
ottenere la modifica del Disciplinare di Produ-
zione della Denominazioni di Origine Control-
lata (DOC) “Controguerra”, ha raccolto, nel 
territorio della zona interessata il 96% delle 
firme dei viticoltori operanti nella zona mede-
sima, nonché la documentazione necessaria ad 
inoltrare la richiesta ufficiale al MIPAAF - 
Comitato Nazionale Vini; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, delle proposte di modifica dei 
Disciplinari di Produzione delle Denominazioni 
di Origine Controllata (DOC) “Montepulciano 
d’Abruzzo” ivi comprese le Sottozone “Casau-
ria” o “Terre di Casauria”e “Terre dei Vestini”, 
“Trebbiano d’Abruzzo” e “Controguerra”, al 
fine di consentire la presentazione, da parte 
degli interessati, di osservazioni e controdedu-
zioni avverso la proposta, nei termini e nei 
modi di legge; 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

Vista la legge regionale n. 77/1999; 

Dato atto che il dirigente del Servizio Pro-
duzioni Agricole e Mercato ha dichiarato, per 
quanto di competenza, la regolarità e la legitti-
mità del presente atto, apponendo la propria 
firma in calce alla stessa: 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa: 

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF la modifica dei Discipli-
nari di Produzione delle Denominazioni di 
Origine Controllata (DOC) ““Montepulcia-
no d’Abruzzo” ivi comprese le Sottozone 
“Casauria” o “Terre di Casauria”e “Terre 
dei Vestini”, “Trebbiano d’Abruzzo” e 
“Controguerra”;  

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimento, 
unitamente alla proposta di modifica dei Di-
sciplinari di Produzione delle Denominazio-
ni di Origine Controllata (DOC) “Monte-
pulciano d’Abruzzo” ivi comprese le Sotto-
zone “Casauria” o “Terre di Casauria”e 
“Terre dei Vestini”, “Trebbiano d’Abruzzo” 
e “Controguerra” che costituiscono parte in-
tegrante e sostanziale della presente delibe-
razione; 

3. di precisare che avverso alle proposte di 
modifica dei disciplinari di cui ai punti pre-
cedenti possono essere presentate, da parte 
degli interessati, osservazioni e controdedu-
zioni, nei termini e nei modi di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimen-
tari e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denomina-
zioni di Origine e delle indicazioni Geogra-
fiche Tipiche dei Vini, unitamente alla do-

cumentazione necessaria per il riconosci-
mento della nuova DOC; 

5. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF 
della richiesta di riconoscimento; 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

1. Nota prot. n. 26 del 24.06.2009 trasmes-
sa dal Consorzio di Tutela dei Vini 
d’Abruzzo tendente ad ottenere la modi-
fica del Disciplinare di Produzione della 
Denominazioni di Origine Controllata 
(DOC) del “Montepulciano d’Abruzzo” 
in merito all’art. 5 (zona di vinificazio-
ne) dell’ Allegato 1 Sottozona “Casau-
ria” o “Terre di Casauria”e dell’Allegato 
2 Sottozona “Terre dei Vestini”, compo-
sta da n. 2 facciate; 

2. Nota prot. n. 27 del 24.06.2009 trasmes-
sa dal Consorzio di Tutela dei Vini 
d’Abruzzo tendente ad ottenere le modi-
fiche dei Disciplinari di Produzione delle 
Denominazioni di Origine Controllata 
(DOC) “ Montepulciano d’Abruzzo ” e “ 
Trebbiano d’Abruzzo” in merito all’uso 
dei contenitori alternativi al vetro, com-
posta da n. 2 facciate; 

3. Nota, pervenuta in data 01.07.2009 prot. 
n. RA 71062, trasmessa dal Comitato 
Promotore in rappresentanza della “Fi-
liera Vitivinicola” della DOC “Contro-
guerra” tendente ad ottenere la modifica 
del Disciplinare di Produzione della De-
nominazione di Origine Controllata 
(DOC) “Controguerra”, composta da n. 
2 facciate; 

4. Proposta di modifica del Disciplinare di 
Produzione della (DOC) “Montepulcia-
no D’Abruzzo” in merito all’art. 5 
dell’Allegato 1 Sottozona “Casauria” o 
“Terre di Casauria”e dell’Allegato 2 Sot-



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

tozona “Terre dei Vestini, composta ri-
spettivamente ognuna da n. 2 facciate; 

5. Proposta di modifica del Disciplinare di 
Produzione delle (DOC) “Montepulcia-
no D’Abruzzo” e “Trebbiano 
D’Abruzzo” in merito all’art. 8 riguar-
dante l’utilizzo dei contenitori alternativi 
al vetro composta rispettivamente o-

gnuna da n. 1 facciata; 

6. Proposta di modifica del Disciplinare di 
Produzione della (DOC) “Controguer-
ra”, composta da n. 11 facciate. 

 

Seguono allegati



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 03.08.2009, n. 415: 
Disposizioni sanzionatorie regionali ri-

guardanti la disciplina delle superfici vitate 
impiantate illegalmente, adottate in applica-
zione del Regolamento (CE) n. 479/2008 del 
Consiglio e del Regolamento (CE) n. 
555/2008 della Commissione relativi all’orga-
nizzazione comune del mercato vitivinicolo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 479/2008 del 
Consiglio, del 29 aprile 2008, relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivi-
nicolo, che modifica i Regolamenti (CE) n. 
1493/1999, (CE) n. 1782/2003, (CE) n. 
1290/2005 e (CE) n. 3/2008 e abroga i regola-
menti (CEE) n. 2392/1986 e (CE) n. 1493/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 555/2008 del-
la Commissione, del 27 giugno 2008, recante 
modalità di applicazione del regolamento (CE) 
n. 479/2008 del Consiglio, relativo all’Organi-
zzazione comune del mercato vitivinicolo, in 
ordine ai programmi di sostegno, agli scambi 
con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai 
controlli nel settore vitivinicolo; 

Vista la Legge n. 428 del 29.12.1990, recan-
te disposizioni per l’adempimento di obblighi 
derivanti dalla appartenenza dell’Italia alla 
Comunità Europea;  

Considerato che, a seguito della riforma del 
titolo V° della Costituzione, la competenza in 
materia di agricoltura è assegnata alla Regione; 

Visto il Decreto Ministeriale 26 luglio 2000, 
relativo ai termini e alle modalità per la dichia-
razione delle superfici vitate, in particolare il 
paragrafo 6 che definisce la superficie vitata; 

Visti, in particolare, l’articolo 85 (Impianti 
illegali posteriormente al 31 agosto 1998) e 
l’articolo 86 (Regolarizzazione obbligatoria 
degli impianti illegali anteriori al 1° settembre 

1998 ), che prevedono le misure necessarie per 
l’applicazione secondo la procedura dell’art. 
113, paragrafo 1 del sopraccitato Regolamento 
(CE) n. 479/2008; 

Visto l’articolo 55 (Sanzioni in caso di inos-
servanza degli obblighi di estirpazione) del 
sopraccitato Regolamento (CE) n. 555/2008, 
che stabilisce, in conformità agli articoli 85, 
paragrafo 3, e 86, paragrafo 4, secondo comma, 
del Regolamento (CE) n. 479/2008 della Com-
missione UE, le sanzioni previste in caso di 
inosservanza degli obblighi di estirpazione; 

Vista la nota ATPOCOI n. 0002376 del 
01.08.2008, con la quale il Ministero Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali – Dipartimento 
delle Politiche Europee e Internazionali fornisce 
alle Regioni utili elementi sulle disposizioni 
sanzionatorie per i vigneti irregolari ed illegit-
timi, da adottare in conformità ai dettami co-
munitari contenuti nei Regolamenti (CE) nn. 
479/2008 e 555/2008; 

Vista la nota ATPOCOI n. 0001867 del 
26.02.2009, con la quale il MIPAAF, nel ribadi-
re la necessità di predisporre disposizioni san-
zionatorie nei confronti dei produttori che 
hanno impiantato vigneti illegittimi, invita le 
amministrazioni regionali ad inviare i testi delle 
disposizioni adottate; 

Vista la Legge 7 luglio 2009, n. 88 recante 
“Disposizioni per l’adempimento di obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle 
Comunità Europee – Legge Comunitaria 2008”; 

Visto, in particolare, l’articolo 14 (Disposi-
zioni sanzionatorie per l’applicazione del Rego-
lamento (CE) n. 479/2008 e del Regolamento 
(CE) n. 555/2008, relativi all’organizzazione 
comune del mercato vitivinicolo), che stabilisce 
le misure necessarie per l’applicazione, degli 
articoli 85 (Impianti illegali posteriormente al 
31 agosto 1998) e 86 (Regolarizzazione obbli-
gatoria degli impianti illegali anteriori al 1° 
settembre 1998) del Regolamento (CE) n. 
479/2008 e l’articolo 55 (Sanzioni in caso di 
inosservanza degli obblighi di estirpazione) del 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

Regolamento (CE) n. 555/2008; 
Considerato che sussiste l’urgenza di prov-

vedere all’applicazione, a livello regionale, 
delle disposizioni di cui al CAPO I (Impianti 
illegali) del suddetto regolamento (CE) n. 
479/2008, tenuto conto che la scadenza per la 
regolarizzazione dei vigneti impiantati prima 
del 1° settembre 1998 deve avvenire entro il 31 
dicembre 2009; 

Viste le “Disposizioni sanzionatorie regio-
nali riguardanti le superfici vitate impiantate 
illegalmente, adottate in applicazione del Rego-
lamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio e del 
Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commis-
sione, relativi all’organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo e della Legge 7 luglio 
2009, n. 88”, predisposte dal Servizio Produ-
zioni Agricole e Mercato – Uffico Tutela e 
Valorizzazione Produzioni Vegetali - della Di-
rezione Politiche Agricole, e di Sviluppo Rura-
le, Forestazione, Caccia e Pesca, e Emigrazione 
di questa Giunta che, allegate al presente prov-
vedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

Visto il modello di domanda per la regola-
rizzazione degli impianti illegali anteriori al 1° 
settembre 1998 che, allegato al presente prov-
vedimento, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

Sentite le Organizzazioni Professionali A-
gricole e la filiera rappresentativa, che, nella 
riunione del 22.05.2009, hanno condiviso le 
predette disposizioni; 

Vista la legge regionale n. 77/99; 
Dato atto che, il Dirigente del Servizio Pro-

duzioni Agricole e Mercato ed il Direttore della 
Direzione Politiche Agricole, e di Sviluppo 
Rurale, Forestazione, Caccia e Pesca, e Emigra-
zione apponendo la propria firma in calce al 
presente provvedimento hanno attestato, per 
quanto di propria competenza, la regolarità 
tecnico-amministrativa e la legittimità della 
presente deliberazione; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
1- di approvare, le “Disposizioni sanzionatorie 

regionali riguardanti la disciplina delle su-
perfici vitate impiantate illegalmente, adot-
tate in applicazione del Regolamento (CE) 
n. 479/2008 del Consiglio e del Regolamen-
to (CE) n. 555/2008 della Commissione, re-
lativi all’organizzazione comune del merca-
to vitivinicolo”, predisposte dal Servizio 
Produzioni Agricole e Mercato – Uffico Tu-
tela e Valorizzazione Produzioni Vegetali - 
della Direzione Politiche Agricole, e di Svi-
luppo Rurale, Forestazione, Caccia e Pesca, 
e Emigrazione di questa Giunta che, allegate 
al presente provvedimento, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale (Allegato 
“A”composto da n. 4 facciate); 

2- di approvare il modello di domanda per la 
regolarizzazione degli impianti illegali ante-
riori al 1° settembre 1998 che, allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato”B” com-
posto da n. 2 facciate); 

3- di affidare al Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato della Direzione Politiche Agricole 
l’adozione dei provvedimenti necessari 
all’attuazione del presente atto; 

4- di affidare ai SIPA, competenti per territo-
rio, la gestione delle procedure relative al-
l'attuazione del presente provvedimento; 

5- di ritenere urgente l’approvazione del dispo-
sitivo sanzionatorio previsto dal presente 
provvedimento. 

6- di disporre la pubblicazione integrale della 
presente Deliberazione, compresi gli allega-
ti, sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo e sul sito internet della Regione A-
bruzzo. 

Seguono allegati 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE 
E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, 

CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 27.07.2009, n. DH4/149: 

Legge 20 febbraio 2006, n. 82, art. 9 – 
DGR n. 845 del 24.07.2006 – Determinazione 
del periodo entro il quale le fermentazioni e 
le rifermentazioni sono consentite nella Re-
gione Abruzzo. Campagna vendemmiale 
2009/2010. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Reg. (CE) n. 479/08 del Consiglio, 
del 29 aprile 2008, relativo alla organizzazione 
comune del mercato vitivinicolo, che modifica i 
regolamenti (CE) n. 1493/99, n. 1782/03, n. 
1290/05 e n. 3/08 e abroga i regolamenti (CEE) 
n. 2392/86 e n. 1493/99;  

Visto il Reg. (CE) n. 423/08 della Commis-
sione, dell’8 maggio 2008, che istituisce un 
codice comunitario delle pratiche e dei tratta-
menti enologici; 

Visto il Reg. (CE) n. 555/08 della Commis-
sione, del 28 giugno 2008, recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 479/08 del Con-
siglio, relativo all’ organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al poten-
ziale produttivo e ai controlli nel settore vitivi-
nicolo; 

Visto il Reg. (CE) n. 607/09 della Commis-
sione, del 28 giugno 2008, recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 479/08 del Con-
siglio per quanto riguarda le denominazioni di 
origine protette e le indicazioni geografiche 
protette, le menzioni tradizionali, l’etichettatura 

e la presentazione di determinati prodotti vitivi-
nicoli;     

Vista la legge 20 febbraio 2006, n. 82 pub-
blicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbli-
ca Italiana n. 59 del 13/3/2006, recante: “Dispo-
sizioni di attuazione comunitaria concernente 
l’organizzazione comune del mercato (OCM) 
del vino”; 

Visto, in particolare, l’art. 9 (Determinazio-
ne del periodo delle fermentazioni) della so-
praccitata legge n. 82/2006 che prevede che le 
Regioni, annualmente, con proprio provvedi-
mento: 

- stabiliscano il periodo entro il quale le 
fermentazioni e le rifermentazioni sono con-
sentite e comunque non oltre il 31 dicembre 
dell’anno in cui tale provvedimento viene 
adottato (comma 1); 

- stabiliscano che le fermentazioni spontanee, 
che avvengono al di fuori del periodo nor-
mato, devono essere immediatamente co-
municate, a mezzo telegramma, telefax o si-
stemi equipollenti riconosciuti, al competen-
te ufficio periferico dell’ Ispettorato Centra-
le per il Controllo della Qualità (ex Ispetto-
rato delle Repressioni Frodi) (comma 3); 

- vietino qualsiasi fermentazione o rifermen-
tazione al di fuori del periodo stabilito ai 
sensi del comma 1, fatta eccezione per quel-
le effettuate in bottiglia o in autoclave per la 
preparazione dei vini spumanti, dei vini 
frizzanti e dei mosti parzialmente fermentati 
frizzanti, nonché per quelle che si verificano 
spontaneamente nei vini imbottigliati 
(comma 4); 

- individuino i vini tradizionali per i quali 
sono consentite fermentazione o rifermenta-
zione al di fuori del periodo stabilito ai sensi 
del medesimo comma 1 (comma 4); 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 845 del 24.07.2006 con la quale si da 
mandato al Dirigente del Servizio Produzioni 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

Agricole e Mercato, competente in materia di 
stabilire quanto previsto dall’articolo n. 9 della 
legge 20 febbraio 2006, n. 82; 

Considerato, che bisogna stabilire tale pe-
riodo vendemmiale tenendo presente delle 
necessità di lavorazione di vitigni precoci; 

Vista la Legge Regionale n. 77 del 14 Set-
tembre 1999; 

DETERMINA 

 Di stabilire che: 

- Il periodo vendemmiale per la campa-
gna 2009/2010 è fissato dal 03.08.09 al 
30.11.2009; 

- Il periodo entro il quale le fermenta-
zioni e/o le rifermentazioni vinari sono 
consentite, ha inizio il 03.08.09 e ha 
termine il 31.12.2009; 

 Le fermentazioni spontanee che avven-
gono al di fuori di detto periodo debbono 
essere immediatamente denunciate a 
mezzo di telegramma, al MIPAAF - I-
spettorato Centrale per il Controllo della 
Qualità dei Prodotti Alimentari - Ufficio 
di Roma sede distaccata di Pescara Via 
E. Ferrari 155 Pescara, precisando: 

1. numero e ubicazione del vaso vina-
rio, riportati sulla planimetria di cui 
all’art. 15 della Legge 20 febbraio 
2006, n. 82., in cui ha luogo la fer-
mentazione; 

2. natura merceologica dei prodotti, 
conformemente alle definizioni men-
zionate nell’allegato IV° del Reg. 
(CE) n. 479/08; 

3. quantità e designazione del prodotto 
in fermentazione conformemente a 
quanto previsto dall’allegato IV° del 
Reg. (CE) n. 479/08 e dal Reg. (CE) 
n. 607/09 e relative disposizioni ap-
plicative; 

4. colore (bianco, rosso, rosato). 

 E’ vietata qualsiasi fermentazione o ri-
fermentazione oltre il 31.12.2009 fatta 
eccezione per: 

- quelle effettuate in bottiglia o in au-
toclave o per la preparazione dei vini 
spumanti naturali che sono autorizza-
te fino alla data di inizio della Cam-
pagna vendemmiale 2010/2011; 

- la produzione di vini frizzanti che 
sono autorizzate fino alla data di ini-
zio della Campagna vendemmiale 
2010/2011; 

- i vini per i quali norme specifiche 
prevedono la tipologia “passito” che 
sono autorizzate fino al 15.05.2010; 

- quelle che si verificano spontanea-
mente nei vini imbottigliati. 

 Le pratiche di cui al primo, secondo e 
terzo trattino sono consentite purchè 
l’inizio delle lavorazioni venga denun-
ciato previa comunicazione, a mezzo te-
legramma, telefax o sistemi equipollenti 
riconosciuti, al MIPAAF - Ispettorato 
Centrale per il Controllo della Qualità 
Ufficio di Roma sede distaccata di Pe-
scara Via E. Ferrari 155 Pescara con un 
preavviso di almeno cinque giorni, pre-
cisando: 

a) le materie prime da impiegare e i 
quantitativi da porre in fermentazio-
ne e/o rifermentazione; 

b) il titolo alcolometrico volumico tota-
le dei prodotti utilizzati per la fer-
mentazione e/o rifermentazione; 

c) la denominazione dei prodotti che in-
tendono ottenere ed il loro titolo al-
colometrico volumico totale. 

 La fermentazione e/o rifermentazione 
dei vini spumanti naturali (in bottiglia o 
in autoclave) devono essere effettuate 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

con l’osservanza delle norme di cui agli 
articoli n. 4 e 5 della Legge 20 febbraio 
2006, n. 82 e eventualmente, delle pre-
scrizioni contenute nella circolare prot. 
21723 pos. 28/4 del 14.03.2004 
dell’Ispettorato Centrale per il Controllo 
della Qualità (ex Ispettorato Centrale 
Repressioni Frodi – Ufficio II°). 

 La fermentazione e/o rifermentazione 
dei vini frizzanti vanno effettuate nel ri-
spetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 7 del D.M. del MIPAAF 29 
luglio 2004. 

 Di far pubblicare integralmente la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

 La pubblicazione del presente provvedimen-
to sul BURA costituisce atto informativo per 
tutti i soggetti interessati; 

 Di far pubblicare integralmente la presente 
determina, per una maggiore divulgazione a 
tutti i soggetti interessati, sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e 
Pesca, Emigrazione:  
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 I signori Sindaci sono incaricati di dare alla 
presente determina la massima diffusione a 
mezzo di avvisi murali ed altri mezzi idonei 
di comunicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Angarano 

 
 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE 

E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, 
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 04.08.2009, n. DH4/150: 

Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Con-

siglio del 22 ottobre 2007 ex Reg. (CE) n. 797 
del Consiglio del 26 aprile 2004 - Apicoltura 
- Programma Operativo per l’anno 2008 – 
2009. Rettifica graduatoria Azione “E” su-
bazione e.1. - Approvazione riapertura ter-
mini di presentazione di richiesta di accer-
tamento di avvenuta esecuzione degli acqui-
sti. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con determinazione n. DH4/271 del 2 di-
cembre 2008 è stato approvato il Program-
ma Operativo per l’anno 2008/2009 per una 
spesa pubblica complessiva di € 169.410,36 
di cui il 50% a carico del fondo nazionale di 
rotazione ed il restante 50% a carico del 
FEOGA; 

- con successiva determinazione n. DH4/110 
del 3 giugno 2009 sono state approvate le 
graduatorie relative alle Azioni “C” suba-
zione “c.2.2.”, Azione “D” subazione “d.3” 
Azione “E” – subazione “e.1”; è stato auto-
rizzato L’Ufficio Tutela e Valorizzazione 
Produzioni Animali a procedere al finan-
ziamento delle richieste di aiuto pubblico 
secondo l’ordine previsto dalle graduatorie 
regionali delle domande ammissibili per le 
stesse subazioni nonché, in caso di ulteriore 
assegnazione di fondi da parte del Ministero 
delle Politiche Agricole e Forestali, a proce-
dere al finanziamento delle richieste di aiuto 
pubblico scorrendo l’ordine previsto dalle 
medesime graduatorie ed è stato inoltre fis-
sato il termine ultimo di richiesta di accer-
tamento di avvenuta esecuzione degli acqui-
sti da parte delle ditte beneficiarie al 15 lu-
glio 2009; 

Vista la nota n. 1419 del 21 luglio 2009, 
pervenuta in data 27 luglio 2009 prot. n. 
RA83448, inviata dall’Ispettorato Provinciale 
per l’Agricoltura dell’Aquila con la quale, tra 
l’altro, è stato segnalato un errore materiale 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

nella compilazione della graduatoria provincia-
le Azione “E” subazione e.1 riguardante le ditte 
Di Vito Nicola Vincenzo e Di Vito Sergio 
indicate come beneficiarie nell’anno 2008 
anziché 2007 e che pertanto, si rende necessario 
rettificare la graduatoria regionale già approvata 
attribuendo la posizione n. 34 e n. 35 rispetti-
vamente al sig. Di Vito Nicola Vincenzo e Di 
Vito Sergio come riportato nell’allegata gradua-
toria quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

Viste le note con le quale i Servizi Ispettora-
ti Provinciali per l’Agricoltura di Chieti, Pesca-
ra, Teramo e L’Aquila hanno comunicato, 
rispettivamente in data 04.08.2009 prot. 
RA87491, 24.07.2009 prot. RA83040, 
22.07.2009 prot. RA81500 e 27.07.2009 prot. 
RA83448, le economie verificatesi nell’Azione 
“D” subazione d.3 per un importo pari € 697,60 
e sull’Azione “E” subazione e.1 per € 4.230,00 
per un importo complessivo pari ad € 4.927,60; 

Considerato che il Mi.Pa.F con decreto di-
rettoriale del 3 luglio 2009 ha assegnato, a 
fronte dei maggiori fabbisogni verificatesi nel 
corso della campagna miele 2008-2009, ulterio-
ri fondi alla Regione Abruzzo per un importo di 
€ 4.826,74 e che di conseguenza la nuova spesa 

pubblica complessiva risulta essere di € 
174.237,10; 

Considerato, inoltre, che il Servizio Produ-
zioni Agricole e Mercato aveva già comunicato 
con note RA52014 e RA 63794 rispettivamente 
del 5 maggio 2009 e 11 giugno 2009 al 
Mi.Pa.F. e ad Agea la sua intenzione di utilizza-
re le economie già verificatesi per carenza di 
richieste nell’azione “D” subazione d.3, per il 
finanziamento dell’azione “E” subazione e.1; 

Ritenuto di poter utilizzare le succitate eco-
nomie e la nuova assegnazione di fondi per il 
finanziamento dell’Azione “E” subazione e.1 
pari ad € 9754,34; 

Ritenuto altresì di dover:  

- rettificare la graduatoria regionale Azione 
“E” subazione e.1 allegato “tre”della 
DH4/110 del 3 giugno 2009, attribuendo la 
posizione n. 34 e n. 35 rispettivamente al 
sig. Di Vito Nicola Vincenzo e Di Vito Ser-
gio come riportato nell’allegata graduatoria 
quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento; 

- rimodulare gli importi previsti dal POR 
2008-2009 come di seguito specificato:

 
Azione A subazione  a.2 e a.3 euro    17.000,00 Azione C subazione c.2.2 euro    70.000,00 

Azione D subazione d.3 euro    17.190,40 Azione E subazione  e.1 euro    70.046,70 

Per un totale  di euro   174.237,10   

 

- di dover procedere all’ulteriore finanzia-
mento per un importo di contributo pari ad € 
9.754,34 (somma delle economie accertate e 
ulteriori assegnazioni di fondi da parte del 
Mi. Pa. F.) delle richieste di aiuto pubblico 
secondo l’ordine previsto dalla graduatoria 
regionale rettificata delle domande ammis-
sibili di cui alla graduatoria dell’Azione “E” 
subazione e.1 “acquisto sciami ed api regi-
ne” a partire dalla ditta Zinni Antonio indi-
viduata con il numero progressivo 32 che ri-

sulta già parzialmente finanziata per soli eu-
ro 1.232,73 per carenza di fondi. 

- riaprire i termini per la presentazione agli 
Ispettorati Provinciali per l’Agricoltura 
competenti per territorio delle domande di 
avvenuta esecuzione degli acquisti entro e 
non oltre il termine del 20 agosto 2009; 

- fare obbligo ai suddetti S.I.P.A., competenti 
per territorio, di trasmettere all’Ufficio Tu-
tela e Valorizzazione Produzioni Animali 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

del Servizio produzioni Agricole e Mercato 
della Direzione Politiche Agricole e Svilup-
po Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emi-
grazione – Pescara, i verbali di controllo di 
avvenuta esecuzione degli acquisti entro e 
non oltre il 25 agosto 2009; 

Preso atto che restano confermati i restanti 
adempimenti di cui alla determinazione 
DH4/110 del 3 giugno 2009;  

Dato atto, quindi, che il presente provvedi-
mento non comporta oneri presenti e futuri a 
carico del bilancio regionale; 

Ritenuto che il Servizio Coordinamento e 
Supporto, Affari Generali e BURA, della Re-
gione Abruzzo debba essere autorizzato a pub-
blicare integralmente il presente provvedimento 
sul BURA, ai sensi delle norme vigenti in mate-
ria di trasparenza, con la massima urgenza in 
considerazione che, la stessa pubblicazione 
costituisce notifica agli interessati e che, gli 
interventi di che trattasi devono essere ultimati 
entro e non oltre il 20 agosto 2009; 

Ritenuto, inoltre, che per le motivazione di 
cui sopra, il presente provvedimento debba 
essere pubblicato anche sul sito internet della 
Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo 
Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura;  

Vista la legge regionale n. 77/99 ed in parti-
colare l’art. 5; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 
- di rettificare la graduatoria  regionale Azio-

ne “E” subazione e.1 allegato “tre” della 
DH4/110 del 3 giugno 2009, attribuendo la 
posizione n. 34 e n. 35 rispettivamente al 
sig. Di Vito Nicola Vincenzo e Di Vito Ser-
gio come riportato nell’allegata graduatoria 
quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento; 

- di rimodulare gli importi previsti dal POR 
2008-2009 come di seguito specificato:

 
Azione A subazione  a.2 e a.3 euro    17.000,00 Azione C subazione c.2.2 euro    70.000,00 

Azione D subazione d.3 euro    17.190,40 Azione E subazione  e.1 euro    70.046,70 

Per un totale  di euro   174.237,10   
 

- di dover procedere all’ulteriore finanzia-
mento per un importo di contributo pari ad € 
9.754,34 delle richieste di aiuto pubblico se-
condo l’ordine previsto dalla graduatoria re-
gionale rettificata delle domande ammissibi-
li di cui alla graduatoria dell’Azione “E” 
subazione e.1 “acquisto sciami ed api regi-
ne” a partire dalla ditta Zinni Antonio indi-
viduata con il numero progressivo 32 che ri-
sulta già parzialmente finanziata per soli eu-
ro 1.232,73 per carenza di fondi. 

- di riaprire i termini per la presentazione agli 
Ispettorati Provinciali per l’Agricoltura 
competenti per territorio delle domande di 
avvenuta esecuzione degli acquisti entro e 
non oltre il termine del 20 agosto 2009; 

- di fare obbligo ai suddetti S.I.P.A., compe-
tenti per territorio, di trasmettere all’Ufficio 
Tutela e Valorizzazione Produzioni Animali 
del Servizio produzioni Agricole e Mercato 
della Direzione Politiche Agricole e Svilup-
po Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emi-
grazione – Pescara, i verbali di controllo di 
avvenuta esecuzione degli acquisti entro e 
non oltre il 25 agosto 2009; 

- di autorizzare il Servizio Coordinamento e 
Supporto, Affari Generali e BURA, della 
Regione Abruzzo a pubblicare integralmen-
te il presente provvedimento sul BURA, ai 
sensi delle norme vigenti in materia di tra-
sparenza, con la massima urgenza in consi-
derazione che, la stessa pubblicazione costi-



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

tuisce notifica agli interessati e che, gli in-
terventi di che trattasi devono essere ultima-
ti entro e non oltre il 20 agosto 2009. 

- di autorizzare la pubblicazione del presente 
provvedimento anche sul sito internet della 
Direzione Politiche Agricole e Sviluppo Ru-
rale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazio-
ne: www.regione.abruzzo.it/agricoltura. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Angarano 

 

 

 

 

 

 

Segue allegato



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE 
E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, 

CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 05.08.2009, n. DH4/151: 

Reg. (CE) n. 479/2008 - Legge 20 febbraio 
2006, n. 82, art. 9 – DGR n. 845 del 
24.07.2006. Autorizzazione, per le produzioni 
viticole della Regione Abruzzo, all’aumento 
del titolo alcolometrico volumico naturale dei 
vini senza DOP/IGP, dei vini varietali senza 
DOP/IGP, dei vini DOP, dei vini IGP e dei 
vini spumanti. Campagna vendemmiale 
2009/2010. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la legge 10 febbraio 1992, n. 164 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante la 
nuova disciplina delle denominazioni di origine 
dei vini; 

Visto il Reg. (CE) n. 479/08 del Consiglio, 
del 29 aprile 2008, relativo alla organizzazione 
comune del mercato vitivinicolo, che modifica i 
regolamenti (CE) n. 1493/99, n. 1782/03, n. 
1290/05 e n. 3/08 e abroga i regolamenti (CEE) 
n. 2392/86 e n. 1493/99;  

Visto il Reg. (CE) n. 555/08 della Commis-
sione, del 28/06/2008, recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 479/08 del Con-
siglio, relativo alla organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al poten-
ziale produttivo e ai controlli nel settore vitivi-
nicolo; 

Visto il Reg. (CE) n. 606/09 della Commis-
sione, del 10 luglio 2009, recante alcune moda-
lità di applicazione del Reg. (CE) n. 479/08 del 
Consiglio per quanto riguarda le categorie di 
prodotti vitivinicoli, le pratiche enologiche e le 
relative restrizioni; 

Richiamati in particolare : 

- il Titolo III, Capo II, articoli da 26 a 32 del 
Reg. (CE) n. 479/2008, relativo alle “Prati-
che enologiche e restrizioni”; 

- l’Allegato V, sezione A, punto 1. del Reg. 
(CE) n. 479/2008 che recita: “quando le 
condizioni climatiche in talune zone viticole 
della Comunità di cui all’allegato IX lo ri-
chiedano, gli Stati membri interessati pos-
sono autorizzare l’aumento del titolo alco-
lometrico volumico naturale delle uve fre-
sche, del mosto di uve, del mosto di uve par-
zialmente fermentato e del vino nuovo anco-
ra in fermentazione e del vino, ottenuti dalle 
varietà di uve da vino classificabili in con-
formità dell’articolo 24, paragrafo 1”, non-
ché il punto 2. della medesima sezione che 
fissa, tra l’altro, i limiti per l’aumento del ti-
tolo alcolometrico volumico naturale mini-
mo dei prodotti di cui al succitato punto 1.; 

- l’Allegato V, sezione B del Reg. (CE) n. 
479/2008 che fissa le modalità per 
l’aumento del titolo alcolometrico volumico 
naturale di cui alla sezione A;   

- l’Allegato II, sezione A, punto 4. del Reg. 
(CE) n. 606/09 che prevede che ogni Stato 
membro può autorizzare, per le Regioni e le 
varietà per le quali sia giustificato dal punto 
di vista tecnico e secondo condizioni da sta-
bilirsi, l’arricchimento della partita (“cur-
vée”) nel luogo di elaborazione dei vini 
spumanti;  

Visto il Programma nazionale di sostegno 
per la viticoltura, predisposto sulla base 
dell’accordo intervenuto nel corso della riunio-
ne della Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie autonome 
di Trento e Bolzano in data 20 marzo 2008, 
inviato dal Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali alla Commissione UE il 
30 giugno 2008;  

Visto il Decreto Ministeriale n. 2552 del 
08.08.2008 recante “Disposizioni nazionali di 
attuazione dei Regolamenti (CE) n. 479/08 del 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 

Consiglio e n. 555/08 della Commissione per 
quanto riguarda l’applicazione della misura 
dell’aumento del titolo alcolometrico volumico 
naturale dei prodotti della vendemmia”; 

Considerato, inoltre, che lo stesso D.M. n. 
2552/08 prevede, tra l’altro, che per la campa-
gna vitivinicola 2009/2010 l’entità dell’aiuto è 
fissata, per l’aumento del titolo alcolometrico 
volumico naturale, nel limite massimo 
dell’1,5% vol. mediante l’impiego di mosti 
concentrati o di mosti concentrati e rettificati; 

Vista la legge 20 febbraio 2006, n. 82 recan-
te: “Disposizione di attuazione della normativa 
comunitaria concernente l’organizzazione 
comune di mercato (OCM) del vino”, in parti-
colare il Capo I, articolo 9, comma 2 il quale 
stabilisce che le Regioni e le Province Autono-
me di Trento e di Bolzano, autorizzano an-
nualmente l’aumento del titolo alcolometrico 
volumico naturale dei prodotti destinati a diven-
tare vini da tavola con o senza indicazione 
geografica (IGT), dei VQPRD e delle partite 
per l’elaborazione dei vini spumanti, dei VSQ e 
dei VSQPRD; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 845 del 24.07.2006 con la quale si da 
mandato al Dirigente del Servizio Produzioni 
Agricole e Mercato, competente in materia di 
stabilire quanto previsto dall’articolo n. 9 della 
legge 20 febbraio 2006, n. 82; 

Vista le richieste, formulate: 
1. con nota del 10 luglio 2009, dall’Asso-

ciazione degli Enologi ed Enotecnici Italiani 
(AEEI); 

2. con nota n. 30 del 20 luglio 2009, dal “Con-
sorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo”, rico-
nosciuto ai sensi della legge n. 164/92; 

3. nel mese di luglio 2009 da numerose Canti-
ne Sociali; 

Preso atto che con tali richieste si chiede, 
per la vendemmia 2009, l’aumento del titolo 
alcolometrico volumico naturale dei vini senza 

DOP/IGP, dei vini varietali senza DOP/IGP, dei 
vini DOP, dei vini IGP e dei vini spumanti, 
ottenuti da tutte le varietà idonee alla coltiva-
zione e raccolte nella Regione Abruzzo; 

Vista la nota n. RA79698 del 20.07.2009 del 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato della 
Direzione Politiche Agricole della Regione 
Abruzzo con la quale veniva richiesto, agli Enti 
preposti, il parere di sussistenza delle condizio-
ni per l’aumento del titolo alcolometrico volu-
mico naturale dei prodotti della vendemmia 
2009; 

Viste le relazioni tecniche con le quali: 

1. L’ARSSA – Ente Regionale per i Servizi di 
Sviluppo Agricolo (nota prot. 1020 del 
31.07.09); 

2. Il CRIVEA – Consorzio per la Ricerca 
Viticola ed Enologica in Abruzzo (nota prot. 
79 del 31.07.09); 

3.  Il CAR – Centro Agrometeorologico Re-
gionale (nota prot. 532 del 29.07.09); 

 hanno attestato che sul territorio della 
Regione Abruzzo l’attuale stato 
dell’attività vegetativa della vite e le con-
dizioni climatiche verificatesi durante la 
campagna viticola 2009-2010 giustificano 
dal punto di vista tecnico l’utilizzo 
dell’aumento del titolo alcolometrico volu-
mico naturale dei prodotti destinati a diven-
tare vini senza DOP/IGP, vini varietali sen-
za DOP/IGP, vini DOP, vini IGP e vini 
spumanti, ottenuti da uve raccolte da tutte le 
varietà idonee alla coltivazione ai sensi 
dell’articolo 24, paragrafo 1, del Reg. (CE) 
n. 479/08; 

Ritenuto, sulla base dell’articolo 9, comma 
2 della predetta legge n. 82/2006, ed in conside-
razione dell’avanzato stato del ciclo vegetativo 
raggiunto al momento dalle coltivazioni viticole 
presenti nel territorio della Regione Abruzzo, di 
emanare il previsto provvedimento regionale 
che autorizza l’aumento del titolo alcolometrico 



Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

volumico naturale minimo dei prodotti della 
vendemmia 2009, come sopra precisato;  

Vista la Legge Regionale n. 77 del 14 Set-
tembre 1999; 

DETERMINA 

Ai sensi della normativa e delle disposizioni 
specificate in premessa:  

 di autorizzare, per la campagna viticola 
2009-2010, l’aumento del titolo alcolome-
trico volumico naturale delle uve fresche, 
del mosto di uve, del mosto di uve parzial-
mente fermentato e del vino nuovo ancora 
in fermentazione, ottenuti nella vendemmia 
2009 da tutte le varietà idonee alla coltiva-
zione e raccolte nella Regione Abruzzo, de-
stinati a diventare: 

- vini senza DOP/IGP; 

- vini varietali senza DOP/IGP; 

- vini DOP e vini IGP; 

- vini spumanti; 

 di stabilire che le operazioni di aumento del 
titolo alcolometrico volumico naturale siano 
effettuate nel limite massimo di 1,5 % vol. 
secondo le modalità previste nell’Allegato 
V, Sezione B, del Reg. (CE) n. 479/08 ; 

 di autorizzare il Servizio Coordinamento e 
Supporto a pubblicare integralmente la pre-
sente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo (BURA) con la mas-
sima urgenza in considerazione che la stessa 
pubblicazione costituisce atto informativo 
per tutti i soggetti interessati; 

 di autorizzare, altresì, la pubblicazione del 
presente atto, per una maggiore divulgazio-
ne a tutti i soggetti interessati, sul sito inter-
net della Direzione Politiche 
Agricole e Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 di inviare copia del presente provvedimento: 
- al MIPAAF - Direzione Generale per 

l’attuazione delle Politiche Comunitarie 
e Internazionali di Mercato – Ufficio At-
tività in Sede Comunitaria e Nazionale – 
Settore Vitivinicolo – ATPO II – Via 
XX Settembre, 20 – ROMA; 

- al MIPAAF - ICQ – Direzione Generale 
della Programmazione, del Coordina-
mento Ispettivo e dei laboratori di Anali-
si – Via Quintino sella, 42 -ROMA  

- all’AGEA Ufficio Monocratico – Via 
Torino, 45 - ROMA;  

 di comunicare la presente determinazione 
alle Prefetture e all’Ispettorato Centrale per 
il Controllo della Qualità Ufficio Periferico 
di Roma sede distaccata di Pescara. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Angarano 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 36 Speciale (28.08.2009) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 
Dal 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo avranno decorrenza 

dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

 

A seguito della DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1140 di GIUNTA REGIONALE : 
Aggiornamento del prezzo di abbonamento annuale al 
“Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo” (BURA), 

delle tariffe per le inserzioni e del costo del singolo Bollettino Ufficiale 
 

si rende noto quanto segue: 

• canone annuale dell’abbonamento al BURA: € 198,38 

• bollettino fino a 190 pagine: € 1,40 oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 

• bollettino superiore a 190 pagine: € 2,80 oltre € 1,40 per eventuali spese di 
spedizione 

• inserzioni nel BURA: € 1,47 a rigo del testo da pubblicare (foglio uso bollo 
massimo 61 battute a rigo) 

• si lascia invariato (€ 1,81 a rigo) il prezzo delle inserzioni contenenti titoli o altro 
con caratteri grandi o in grassetto 

 
 
 

****** 
 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 
 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), 

si comunica che 
" L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono 
carattere di ufficialità e legalità" 

 

 

 

 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

si è trasferita, causa sisma del 6 Aprile 2009, 

in via Leonardo da Vinci - 67100 L’Aquila - c/o Palazzo Silone - Container n. 3 
tel. 0862/363474 – fax 0862/363574 




